Wadding⁴ donne ce témoignage à l'année 1277, mais néglige d'indiquer ses sources. Nous ne pouvons donc pas savoir s'il aurait eu sous les yeux un document différent de ceux que nous connaissons et établissant cette date. On a du reste vu par ce qui précède combien elle est vraisemblable.

Testimonium nobilis militis sicut audivit ab ore confessoris beati Francisci. Quod testimonium frater angelus minister manu propria scripsit ad memoriam seculorum.

Dompnus Jacobus Coppoli⁵ de perusio dixit mihi Fratri Angelo

1. *Necessitates miserabilis terræ*, du 5 janvier 1290, et *Dudum prout in communem*, du 27 nov. 1290. Sbaralea, t. IV, p. 192 et 287; Potthast, 23151 et 24479. Peut-être s'agit-il de deux provincialats, comme le dit Spader, *Dimostrazione*, p. 52.

2. La commune s'était engagée à ne tolérer la construction d'aucune chapelle ou église dans un certain périmètre autour de la basilique de saint François. L'instrument de cet engagement se trouve dans le même recueil, n° 38.

3. Par exemple, dans le très curieux testament d'*Andreolus quondam domine Savie*, en date du 13 sept. 1284, on trouve parmi le grand nombre de frères du Sacro Convento, auxquels sont faits des legs, le nom de frère *Angelus de perusio lector* pour XL sous. *Instrumenta diversa pertinentia ad S. C.*, n° 18 du recueil V.

4. *Annales*, 1277, t. V, p. 25.

5. Ce nom était celui d'une des plus illustres familles de Pérouse au XIII^e siècle. Voy. les historiens de cette ville, ainsi que les pièces publiées dans le *Bolletino della Societa Umbra di Storia patria*, t. II, p. 131, où, dans une pièce datée du 31 déc. 1217, on voit que cette commune avait alors pour *camerarius et sindacus* Bonifazio Coppoli. Un certain Ugolino Coppoli est mentionné parmi les témoins de l'acte. Cf. p. 140, 145; t. 1, p. 141, et note 3, p. 152. Voy. aussi Spader, *Dimostrazione*, p. 51. Un document récemment publié fournit les renseignements les plus circonstanciés sur les relations de Jacques Coppoli avec les Franciscains. C'est l'acte par lequel il leur donne, en

ministro coram fra deodato custode perusii et fratre Angelo socio meo quod semel coram uxore et iacobutio et alia domina interrogavit fratrem leonem socium sancti Francisci utrum indulgentia que est in Portiuncula esset vera. Qui respondit sic et dixit quod b. Franciscus [108 a] retulit sibi in hec verba quod peccati a papa quod faceret indulgentiam in loco supradicto in anniversario consecrationis. Et papa respondit Quantum vellet. Et dixit papa de uno anno, et de tribus. Et venerunt usque ad vii. Et sanctus Franciscus non erat contentus. Tunc dixit ei papa quantum vellet. Qui respondit. Volo pater sancte si placet sanctitati vestre ut propter beneficia que fecit deus in loco illo et adhuc faciet ut omnes qui ibi venerint bene contriti et confessi habeant indulgentiam omnium peccatorum suorum ut non habeant ulterius brigam. Et papa respondit. Concedo quod ita sit. Et cum scivissent Cardinales dixerunt pape quod revocaret quia erat in preiudicium terre sancte. Et papa dixit. Nullo modo revocabo postquam promisi. Et illi dixerunt. Artate quantum potestis. Et tunc papa dixit quod valeret tantum per diem naturalem. Et cum exiret b. Franciscus a papa post concessionem audivit vocem dicentem sibi. Francisce scias quod sicut hec indulgentia data est in terra ita confirmata est in celo. Et dixit s. Franciscus ad fr. Leonem teneas tibi secretum hoc et non dicas usque circa mortem tuam quia non haberet locum adhuc quia hec indulgentia occultabitur ad tempus sed dominus trahet eam extra et manifestabitur. Et post tempus iterum dompnus Jacobus interrogavit dictum fr. Leonem volens certificari magis de hoc. Et fr. Leo respondit quod ita erat sicut dixerat sibi. Et predicta domina maytana confirmavit coram predictis dictum domini Jacobi. Et dompnus Jacobus sacerdos sancte Lucie de Colle qui supradictus est Jacobus confirmavit totaliter coram predictis dictum domini Jacobi. Et hec omnia acta sunt xiiii kal. septembris infra octavam assumptionis be Marie in loco olim fratris Egidii¹.

III. *Témoignage de Fr. Oddo d'Aquasparta.*

Il nous est fourni par Bartholi², qui le fait précéder d'une rubrique explicative.

s'en réservant la jouissance viagère, le *locus montis ruiti*, c'est-à-dire toute la colline au sommet de laquelle se trouvait l'ermitage de frère Egide et où il était mort. Ce très pittoresque couvent, qui est encore habité par des frères Mineurs de l'Observance, se trouve à cinq minutes de Pérouse, en sortant par la porte Saint-Ange. L'acte de donation, en date du 14 février 1276, a été publié par M. A. Rossi dans le *Giornale Scientifico-Agrario* de Pérouse (1865) et reproduit dans la *Miscellanea*, t. IV, p. 157. Il y est appelé : *Dominus iacobus domini boncontis coppoli*.

1. Sur ce document, voy., outre les éditions et manuscrits indiqués plus haut, Conform., 153 b.

2. Sur Bartholi, voy. ci-après, p. 310. L'attestation est donnée ici d'après le

Modo sequitur aliud testimonium trium fratrum sollempnium in sanctitate et veritate quod testimonium dedit mihi fratri Francisco Bartholi scriptum in carta bene antiqua et de pulcherrima lictera frater angelus Gregorii de Gualdo qui est multum antiquus in ordine et vidit ut plurimum quasi omnes socios beati Francisci.

Ego frater Oddo Aquaspartanensis¹ et frater Raynerius de Aretio² et frater Marinus Assisinas³ audivimus ab ore fratris Massei de Mariignano quod sanctus Franciscus impetravit a domino papa hanc indulgentiam ut omnes qui venerint ad ecclesiam beate Marie in Portiuncula bene confessi et contriti, habeant indulgentiam omnium peccatorum suorum. Dixit enim nobis quod ipse erat cum beato francisco quando ipse venit ad dominum papam et petiit ab eo ut ipse faceret in ecclesia beate Marie superius prelibate magnam indulgentiam. Et dominus papa respondit sibi. Vis indulgentiam trium annorum. Et sanctus Franciscus dixit. Quid est hoc? Et item dominus papa. Vis ut faciam sex annorum? Et sanctus Franciscus. O domine quid est hoc? Et item dominus papa. Quod vis ut faciam tibi. Et sanctus Volo ut omnes qui venerint contriti et confessi habeant indulgentiam omnium peccatorum suorum. Et dominus papa respondit. Fiat in nomine domini, amen⁴.

IV. *Témoignage de Pierre Zalfani*⁵.

Dans la pièce déjà décrite plus haut (voy. p. 290), l'attestation de Benoit d'Arezzo est immédiatement suivie de celle de Pierre Zalfani.

Coram fratre Angelo ministro⁶, fratre Guidone⁷, fratre Bartholo de

ms. 344, fol. 14 b-15 a (17 b-18 a de la nouvelle foliotation); on la trouve aussi dans le manuscrit IV du recueil XII des *Instrumenta diversa*, fol. 131 b s.